patrem ambiuit. de sampsonē  
qui oecus in ruina domus defe  
cit. de iulio cēsare qui cōfossus i  
senatu perijt de milone qui a be  
stījs deuoratus fuit. de seneca q̄  
ab apertione vene in balneo de  
fecit. de plimio q̄ē fauilla arden  
tis montis cōsūp̄it. de illo p̄bo  
dicto q̄ē turma canū cōedit. de  
esculapio patre medicorū: qui  
fulmine perijt. de alexādro mī  
no veneno p̄empto. de iulio i cō  
filio gladījs confosso. de cyro  
gladio truncato capite eius in  
sanguine volutato. **E**t tamen cō  
stat q̄ lucifer fuit subtilissimus  
adam in scientijs perfectissimus  
salomon sapientissimus. dāuid  
propheta maximus. et in virtu  
tibus sanctissimus. absolon pul  
cherrimus. sampson fortissimus  
milo robustissimus. seneca mo  
ralissimus. et iulius imperator  
strenuissimus. alexander mī  
nus potentissimus. et cetera  
**I**n istis igitur notari potest. q̄  
non est bonum gracijs et glori  
is. virib⁹ et virtutib⁹ prece  
teris aliquociens abundare. qz  
sc̄ilicet tales dum exinde super  
biunt solent dies suos miserabi  
liter consummare. **M**elius est  
igitur mediocrem q̄ summum  
in gracijs naturalib⁹ tenere sta  
tum: infimum qm̄ supremum.  
**C**ontentus igitur esto glorie tu  
e a sede in domo tua. sicut patet  
**Q**uarto libro regum. decimo.  
quarto capitulo.

**Q**uoniam dñs reduceret a populo miphiboseth filius ionathæ qui scz cū esset infans de mamibz nutricis sue cœciderat q̄ ideo claudus erat ppter quod rege fugiente non uerat q̄ seruus siuus ipsū atēp serat et sibi sternere azimū noluerat regi reuertenti obuiā venit et sibi illotis mamibz et intonsa barba occurrit vestesq; suas nō lauerat postq̄ fuerat rex reiectus Iste igit̄ cū se exauaret et seruū suū qui se atempserat accusaret rex qui hereditatē eius eide suo dederat sicut prius dictū est sup̄ ca. xvi eandē hereditatē inter eos dimidiavit et dimidietatem hereditatis dicto miphiboseth ē liquit aliam vero medietatē dedit seruo suo dicens. **F**ixū est qd̄ locutus sum tu et siba diuidite possessiones Miphiboseth q̄ interptat̄ os confusū significat peccatorē qui bene dicat̄ os sibi q̄ os eius cōfiteri peccata sua nolens confundit Ille est igit̄ qui semper in moribz claudicat et p̄ in cōstanciā nūq̄ in rectitudine stat ymo semper p̄ inconstanciā vacilat et p̄ maliciam nūc ad vñā p̄ tē nūc ad aliam se dilatat tercō regū xvij. Usq; quo claudicatis in duas ptes Quādo ei nutrit̄ nostra scz beata virgo vel diuina gracia hoīem in peccato cadere p̄mittit statim dyabolus in eo clau dieacionē inconstancie et malicie introducit Nullus enim in recti-

tudine iusticie p̄seuerat nisi nūtrix sua id est diuina gracia ipsū manu teneat et cōducat Ille etiam toto tpe vite sue claudus in cōstans et deliciosus in moribz efficit̄ qui tpe infancie et iuuentutis de mamibz nutricis sue scz diuine gracie p̄ peccatum cadit vel de mamibz nutricis i. de manutenencia p̄ plati p̄ apostasiam vel obstinationē recedit Proū. xxij Adolescens iuxta viam suā etiā cū senuerit nō recedet ab ea Iste est igit̄ cui seruus id est corpus p̄priū obedire reausat sed pocius p̄ carnales motus contra ipsū murmurat et rebellat et azi nū humilitatis sibi nō stermit a p̄parat sed pocius hereditatē suam scz eternā gloriā sibi subtrahit et apud regem xp̄m odibilem eū reddit Quia igit̄ iste miphiboseth id est peccator cū ēre xp̄o p̄ mutationē nō iuit sed pocius ipse peccator indigne et in panmis vilibus regi xp̄o ad eū i altaris sacramento in paschate reuertenti vel in iudicio ad mūdū ut omnes iudicet redēuti occurrit ita q̄ pedes affectionis non lauit barbam mūdane sapientie vel pilos tpalis opulence nō rafit vestesq; exterioris duersationis et apparencie nō mūdauit Ideo a rege reprehendit̄ et hereditas seu p̄spuritas sua dimidiat̄ sibi inquāt̄ scz vna p̄ hoc est corporalis opulence seu corpalis vita sibi dimittit̄ Alia v-

pars sc̄z eterna vita et gloria si-  
bi permisus denegatur. q̄z reuera  
qui xp̄o ad futurū iudiciū remi-  
enti vel sacramento altaris ap̄ p̄  
pinquāti. vel eccl̄ā in ramis pal-  
marū in iberusalē intranti. vel i-  
super in incarnatione et nativita-  
te vel aduentu ipurus. et illaqua-  
tus et imundus deo ocareit me-  
ditatē bonorū suorū sc̄liz bō  
anime grām et gloriā sibi tollit  
porcionēq; suā sibi trūcat. dimi-  
diat et p̄scindit. da. v. Diuisū ē  
regnū tuum et datū ē persis et  
medis. Et iō dicit⁹ quarto regū  
vij. Tolle tecū munera et vade  
in occursū viri dei. munera iquit  
ibide. i. v̄tutes. Ill̄d q̄q; q̄ mi-  
phiboseth cōmēsalis regis da-  
uid cum rege fugitiuo seu in tri-  
bulatione posito nō iuit sibi ta-  
mē ad p̄stīnā gloriā restituto ob-  
uiā remit. ad hoc potest allegari  
q̄ mūdami amici dato q̄ sint ali-  
cui? cōmēsales et domestici a da-  
uo q̄ in mēsa sua assueverūt affi-  
stere et tāq; sp̄eales amici cōsti-  
tuti. si tamē ip̄z ad tribulationē  
venire cōspiciūt. statim eū fugi-  
ūt et dimittūt et q̄ eo ire rennu-  
ūt. Sed p̄ certo quando ad p̄stī  
nū statum seu gradū restituūt  
tūc sibi occurrere et applaudē p̄  
bibētur. ac si in vera p̄manēssent  
amicia ipsū i p̄spēritate ēpositū  
cōtāt⁹. et de ingratitudine et iō  
stātia se excusare p̄ virib; molū  
f. De istis igit⁹ bene dicit⁹ eccl̄ vi.  
Est amicus socius in mensa: et

nō p̄manebit in tempore tribu-  
lacionis. H̄e quod hic dicatur  
q̄ semei qui primo regi fugienti  
insultauit. et maledixit. ipse p̄  
de domo suo occurrit q̄ i ipsū p̄s-  
tinā gloriā restitui vidit. Hoc  
potest allegari q̄ qui homi i tri-  
bulacōe posito mūtiāt si cursū  
ad statū promociōnis venit.  
ipi occurrit applaudāt et adu-  
lantur.

**O**pulus isabel qui p̄-  
us a dauid sequēdo p̄f-  
sum h̄ pulcherrimū  
filium eius absalon recesserat fi-  
naliter victo absolon. ad dauid  
est reductus. sed cum altricatio-  
ess̄ inter populum quis ess̄ p̄-  
pinquis ipsi dauid regi cōtigit  
q̄ siba filius bōcri tuba cōcīnt.  
et populum isabel ad sequēdū  
dauid diuertit. et magnam po-  
puli multitudinem ad se traxit  
dicens. non est nobis pars i da-  
uid nec hereditas in filio ysay.  
Reuertere ad tabernacula tua  
isabel. Post istum autem misit  
dauid milites sc̄ilicet ioab et ab-  
isay. qui siba interficerunt. et ca-  
put ei abstulerunt. et vniuersi  
populum isabeliticū ad dauid  
reduxerūt. Sic vere quando v-  
niuersus mundi populus in p̄n-  
cipio a dauid. i. a deo recessit. et  
pulchrum eius filium licet p̄f-  
sum sc̄ilicet luciferum p̄ ydo-  
latram diuturnis temporibus  
secutus fuit. iob vice simoprimo  
qui dixerunt deo recēde a nob̄:

scientia viarum tuarum nolum? : tam  
dem absolon. i. lucifero in arbo est  
suspensus. i. in cruce vito ad regem  
suum deum per fidem rediit et ipsu[m] rece-  
pit et credidit. Verum quod in principio  
fuit inter istos redeentes que-  
dam controvicia. quod scilicet aliqui se  
alii p[ro]ferabant et apud regem  
id est apud deum se digniores dice-  
bant ut patet quod iudei grecos con-  
tempnabant et greci iudeos id est  
ex iudeis conuerbis invidebant ut  
dicit actuus vi. quod factus est mur-  
mur grecorum aduersus hebreos.  
Ita. quod aliqui dicebant Ego sum  
pauli. alii autem. et ego appollo.  
et sic inter eos diuisus erat christus.  
propositum ad certum p[ro]moto. Ideo occasio-  
ne huius. siba filius bochri id est  
cetus hereticorum tuba sue predicaci-  
onis incepit canere et a sequela  
veri dauid. i. a fide christi populum  
retrahere. Siba egressio. bochri  
primogenitus interpretatus. quod qui  
sunt heretici a deo recedunt et egredie-  
ntur et esse filii bochri. i. luciferi  
qui dei fuit primogenitus creatu-  
ra noscitur. Ita igit[ur] inter ceteros  
fuerunt artius nestorius. donat[us]  
machometus et alii similes. qui  
tamquam filii dyaboli populum p[re]-  
uerunt. nouas sectas et heres in-  
uenierunt et magnam p[ro]tem mundi  
ad se et ad suos errores traxerunt  
et ad hanc patet de grecis. sclau-  
nis vngaris. suevis. ruthenis.  
georgianis. armenijs. nestoria-  
nis. nubians. et alii scismatis  
christianis qui scilicet fibe. i. hereticorum

bucinas audientes a vera fide per  
et a sua ecclesia recesserunt et dauid  
regem suum christum et ecclesiam dimi-  
serunt. Unde isti heretici bene equi-  
pant illi draconem de quo apoca-  
lypsis dicitur quod cauda eius traxit se-  
cum terciam p[ro]tem stellarum et misit e-  
os in terram. Unde Jeremie secundus  
Dixit populus meus? Necessim?  
non reuictus ultra ad te David igi-  
tur noster christus milites suos id est  
augustinus gregorius ambrosius et ali-  
os doctores et predicatorum post  
illos misit ita quod istis mediante-  
bus capita erroris eorum in magna  
prote abstulit. et ad veram fidem  
multos conuertit quod scilicet per istos et  
ipsorum doctrinam plurimi scisma-  
tici cotidie conuertuntur. Josue iij.  
Reuerse sunt aquae in alveum suum.

Illi autem quod hic pom-  
tut. qui interrogant interrogant  
in abela. in quo datur intelligi quod  
illa ciuitas erat antiquitus locus  
confilii. quod scilicet abela lugens seu mi-  
serabilis interpretatur. Igitur locus  
confilii dicitur quod per certum confilium et  
sapiencia apud lugentes et tri-  
stes. i. apud homines considerando  
et sollicitudini dedicatos a mundi  
deliciis abstractos melius quam a-  
pud ceteros inueniuntur. Ecclesiastes  
vij. Cor sapientium ubi est tristitia

De amasa autem predicatione a  
ioab interfecto pro eo quod dauid  
promiserat sibi ducatum populi quem  
ioab amittere metuebat ad hoc  
potest adduci quod ambicio ho-  
minis aliquociens est sibi causa

mortis **I**ste nequaquam occisus fu-  
isti nec ioab eum vngam occidisti mi-  
hi officium suum scilicet populi pri-  
cipatus propter eum amittere timu-  
isti. **N**on ambiat igitur homo a-  
lijs imperare. et maxime aliorum  
officia usurpare. et principue super  
ter suam promotionem nō est aliū a  
statu proprio declinare quia ille quod  
videt statum suum propter eum deficere.  
solet quandoque contra eum insa-  
mire. dicens **Q**ui nostra tollit: in  
imicus est. **V**nus secundus ad cor. v.  
**N**olus exscoliari sed supvestiri.

**Q**uid fames triennio in  
tra israhel pseuerasset da  
quid cōsulit dominum quod pote-  
rat esse causa famis. Qui responde-  
dit. Propter saul et domum eius  
qui iniuste gabaonitas occide-  
rat. et sub fictione zeli fidei per eo  
sequebatur gabaonite non erat de populo  
israelitico iulurandum ioseph  
et patrum ieritum fecerat de quod  
boso oibz habebat ioseph. ix. fames  
huiusmodi facta erat et ideo das-  
tuid cum gabaonitas qui rema-  
serant quid per satisfactione pe-  
terent interro gassus et iphi septem  
virocrucifigendos de stirpe sa-  
ul postulasse et viij. viros ipsi sa-  
ulis nepotes vel filios ipsis tra-  
dit quos gabaonitarum populus  
illico crucifixerunt. et sic fames in  
terracessauit. et fertilitas supue-  
nit. Resphatha vero mater aliquatenus  
iporum iuxta cruces lectulum  
supra petram sibi stravit et aues  
et bestias de cadaveribus abigebat

diebus pluribus sociavit. quos tam  
dem daniel de crucibus pomis in  
bēs honorifice sepeliuit. Atten-  
de tamen quod dicit historia quod isti filii  
saul fuerant in culpa de gabao.  
mitis occidēdis. **A**llega ista quod  
quoniam pccatum viuis pumicis multi  
solū enim saul peccauerat et do-  
minus eius peccauerat. et tamen fames  
totum populum affligebat. **V**el al-  
lega illud quod quoniam aliqua pars est iniuriata:  
tunc iudex potest remittē pena  
quoniam ipsi parti iniuriata videt fac-  
tā cōpetētē satisfactionē. nullo tamen  
modo debet relaxare supplicium quo  
usque parti lese fuerit satisfactum:  
sicut hic videmus quod deus famē  
nō legit relaxasse quousque ga-  
baoniti cōstitutit satisfactum fuisse

**V**el allega illud quod pietas pro-  
uocat pietatem. Pietas enim ma-  
tris prouocat pietatem regis ad  
ipsa cadavera deponenda et se-  
pelienda. **V**el dic quod saul significat adam propter cuius cul-  
pam fames id est carientia diuinā  
ne gratie erat in mundo. **A**d pla-  
candum igitur deum et ad fertū  
licitatem gratie et virtutum impre-  
trandam necesse fuit quod septem  
viri de stirpe sua id est christus et  
vniuersitas martirium crucifige-  
rentur et per martirium et in sa-  
tisfactionem huius delicti. vel  
malifici occiderentur. ut sic dei  
patris iusticia placaret et virtu-  
tum et bonorum copia reddere  
tur. **M**ater igitur istorum crucifi-  
corum et martirium scilicet sancta matr-

ecclia ipsos debet p o passionem  
deflere **R**ex vero deus pater ip-  
sos solet in celi cimiterio sepeliē  
**D**avid noiat hic scz ca. xxi.  
adeodatus. filius saltus. polimi-  
tarius. bethleemites Et infra ca.  
xxij dicit. **E**gregius psaltes is-  
rael. tenetimus ligni vermicu-  
lus Et dicit pmo adeodatus qz  
a deo fuit electus: filius salt? qz  
de saltu vbi austodiebat oues as-  
sumptus fuit: polimitarius qa  
in aspectu fuit pulcher atqz po-  
litus: bethleemites qz i ciuitate  
bethleē fuit natus: egregi? psal-  
tes qz ad psallendū in organo  
citara et psalterio fuit edoctus  
tenetimus ligni vermiculus. qz  
sup om̄es fuit tener mitis et mi-  
sericors et mansuetus. et tamen  
ad modū illius vermis qui tere-  
do dicit dimoscit fuisse dur? vñ  
licet in se tenerrim? tñ ad pfora-  
dū ligna dur? .i. ad impugnan-  
dū cōtra pteruos h̄oies fuit for-  
tis et durus **O**mnia ista no-  
mina pnt cō petere plato: qz re-  
uera iste debet esse adeodatus nō  
a carnali affectōne nec prece nec  
munerū oblacione sed p spēcia-  
lem vocacionē et canonicā electi-  
onem **I**saie ix. **P**aruulus dat?  
est nobis. et erit pncipatus eius  
sup humerū eius ac. **D**ebet esse  
filius saltus p altam et eleuatā  
cōtemplationem et p oīm subdi-  
torū discretam gubernacionem.  
saltus em̄ sūt loca alta et prupta  
in desertis et filius in quibz aia.

lia solent pasci **I**saie xxiij. **C**her-  
mel in saltū reputabitur. **D**ebet  
esse polimitari? .i. scipsii poliēs  
p honestam cōuersacionē **G**eneh  
xxxvij. **F**ecerat sibi iacob tunica  
polimita. **D**ebet esse bethleemites  
quod interptat domus pa-  
nū et refectionū. qz ipse debet ali-  
os reficere p doctrine et elemos-  
narū subuencionē vt possint sic  
alij dicere de ipso illud luce seā  
do **T**ranseam? vsqz ad bethleē  
et videam? hoc verbū ac. **D**ebet  
esse egregius psaltes p melodio-  
sam dei laudē et p̄dicationē. **p**s  
Psallam et intelligam in via im-  
maculata **D**ebet esse tenerrim?  
ligni vermiculus. **Q**uia scz qntū  
ad se ipse dī brē piā et benignā  
affectionem. quantū vero ad p-  
teruos debet esse durus p seuerā  
iusticiā et correctionē. **V**ermicu-  
culo eñ nichil mollius dū tangi-  
tur. et nichil durius dū tangit:  
qz etiam fortia ligna pforat et  
corrodit **S**ic prelatus qñ tangit?  
.i. quādo requirit debet inueniri  
pius benignus et mollis: qndo  
vero necesse est qz aliquē p corre-  
ctionē tangat debet inueniri du-  
rus rigidus atqz fortis **P**rimo  
pal. xxix. **E**legit eū dñs adhuc  
puerū et tenellū. **E**t sic iste pro-  
prie dicit dāvid qui dicit māu  
fortis et vultu desiderabilis. qz  
scz ipse debet se exhibere amicabi-  
lem et desiderabilem. benigniter  
et liberaliter se habendo. **p**s **N**e  
mento domine dāvid: et omissis

omnis mansuetudinis eius. Et  
forte atq; stabilem et virilem  
tribulacionibus et temptationibus  
resistendo. et demones. i. hereti-  
cos tiranos. malos subditos po-  
tentem et severiter reprimendo.  
**R. xxij.** **E**scitabo dauid gemitum  
iustum et regnabit et sapientia erit  
**B**ananus unus de fortibus da-  
uid inueniens leonem in cisternam  
occidisse. et ne rore eius cito exi-  
re possit ad ipsum cum baculo poter-  
ter perfringit. et cum in fouea interfec-  
tit. **D**ic vere xps cum baculo  
interfecit et inuasit leonem diabolo-  
lum et in cisternam inuis tpe. i. i te-  
pe frigoris et passionis persona  
liter descendit. ubi ipsum ligavit.  
perstrinxit et vicit. **V**el dic quod si quis  
vult vicere leonem dyabolum de per-  
consideratione in cisternam inferni  
descendere et baculum crucis per spe-  
et deuotionem secum habere et contra  
eum per bona opera insurgere. et sic  
in iudea. i. in iudeiis frigore  
de ipso poterit triumphare. **U**n-  
de ipse tunc dicere potest illud pri-  
mo regum decimo septimo. ca-  
**R**umquid ego canis sum quia  
tu rem ad me cum baculo?  
**C**um philistini essent cum exercitu  
suo circa bethleem. desiderauit  
dauid de aqua cisterne. que erat  
ad portam bethleem. **S**i quis in-  
quit michi daret potum de aqua  
cisterne que est ad portam beth-  
leem. r. **Q**uod audientes tres  
robustissimi viri scilicet ionathas  
abisay et sobeth. per castra philis-

tinorum irruperunt et aquam hau-  
stam de cisterna obtulerunt re-  
gi. Qui scilicet audaciam eorum ad-  
mirans aquam bibere noluit. sed fu-  
dens eam super terram domino li-  
bavit. **N**on inquit sanguinem isto  
rum hominum qui perfici sunt  
in animarum periculum bibant.

**I**llud allega quod serui mag-  
noz domino quoniam se magnis expo-  
nunt periculis. ut faciat voluntatem  
dominorum suorum. **V**el allega quod  
audaces fortia innuat. **V**el dic  
moraliter quod dato quod dauid id est  
quicunque superior quodcumque deside-  
ret aquam temporalium diuiciarum  
si tamen contingat quod aliqui for-  
tes sui. id est aliqui ipsius offici-  
ales et balliu in periculum am-  
marum suarum tales aquam  
diuiciarum per rapias et exactio-  
nes de cisterna que est in medio  
philistinorum. de bursa pauperum  
subditorum abstrahatur et auferatur  
regi principi vel prelato domino suo  
per eum ipse non debet bibere nec recipere  
tale aqua. i. tale typalem subaz  
cum mortis et eterne damnacionis  
piculo a suis malis familiaribus  
raptam vel acquisitam. non debet a-  
liqualiter degustare. **A**b sit in-  
quit a me vesti sanguinem. i. sanguini  
nolentam rapinam et aiatur perि-  
culum istorum hominum bibam. **D**ebet  
igitur talis dicere suis malis of-  
ficialibus qui scilicet non timent  
periculo eterne damnacionis  
se exponere. ut possint magis-  
tris suis peccatum congregare

qñ talia sibi valent offerre. Deu  
tro. xxij. **N**ūquid manducabo  
carnes tauroꝝ: aut sanguinem  
hicꝝ potabo? Ac si dicat. **N**ō  
debeo comedere carnes. i. diuici,  
as pauperꝝ subditox: nec debeo  
potare sanguinem. i. peccatum vrō-  
rū fetidoꝝ hicꝝ. **C**ui? tamen  
cōtrariū faciūt mlti. qz nō curat  
ā quāto peccato vel pericolo di-  
uicie a suis malis iudicibꝝ et ex  
actoribꝝ acquirant̄ dum tam en  
eis offerant̄ ipsas nō refutat̄ sed  
pocius amplerant̄ et sic de rap-  
tis et male acquisitis libenter co-  
medūt. et rscut̄. iuxta doctrinā  
apli pma ad cō. x. vbi dī. **Q**ē  
qd̄ in macello remit manducate  
mcbil interrogantes pp̄ter d̄sci  
encī. **Q**uinymo qñ ipfi sciūt q  
talibꝝ sūt male acquisita ipfi vidē  
tur dicere ipfis qui talia offerūt  
illud quod iudei dixerūt uide di-  
centi. Peccauit tradēs sanguinem  
iustū. Quid ad nos? tu videris.  
**M**athei xxvij. Vel dic q̄ da-  
uid. i. hō qñ appetit aquā cister-  
ne bethleem. i. grām et glām pa-  
dī que pp̄tie dicit̄ bethleē id  
ē domus pāmis. statim tres for-  
tes sui sc̄i cōtricio d̄fessio et satis-  
factio. i. fides spes et caritas de-  
bent exercitū vicioꝝ irrūpe et ta-  
lē aquā fortiter parare. **V**nde  
bic dicit̄ **H**oc fecerūt tres robu-  
stissimi

**H**Didit furor dī irasci  
cōtra isabel factum est  
q̄ dāvid tumens et glo-

rians de multitudine subditox  
precip̄ et populū numerari. **Q**d̄  
dum ioab exequitur iratus dñs  
lxix. milia plebis occidit. Ita q̄  
dāvid angelum euaginato gla-  
dio vt extēderet manū ī ih̄z̄m  
vidit. **C**ui p̄ hec v̄ba flebiliter  
dixit. Ego sū inquit qui peccavi  
ego qui mīque gessi. isti q̄ oues  
sūt quid fecerūt. **V**eritat̄ obsecro  
manū tua cōtra me. **Q**uibꝝ v̄bis  
dñs placatus angelū cessare fe-  
cit. et de eius mandato ibidē al-  
tare cōstruxit. in quo etiā loco a  
brabam prius filiū suū ymolaē  
voluerat Salomon postea etiam  
ibi templū fecit. **Q**d̄ tractat gre-  
goriū satis diffuse. et sup̄ponit q̄  
p̄ qualitatibꝝ subditox dispo-  
nat̄ vita regentiū. vt sc̄i sepe p̄  
malo gregis delinquat etiā vita  
pastoris et secundum meitā ple-  
bium disponantur corda recto-  
rum. **V**ide ibi glosam. **S**ic igitur  
sup̄ponit gregorius q̄ populus  
iste meruerat q̄ dāvid rector eo-  
rum peccaret. vt sic ex peccato  
eius non ipse sed populus qui a-  
lias meruerat penam portaret.

**A**dhuc potest illud allegari  
q̄ non solum mala vita superio-  
rum subditos inficit. imo etiam  
peccatum subditorum superio-  
res ledit. **E**t hoc quidem mirū  
quomodo occulta dei iusticia ad  
hoc se possit extendere q̄ pecca-  
tum subditi populi possit apud  
dei iusticiam taliter demereri q̄  
ex hoc prelati bonitas possit ad-

culpam larari ut occasioē dilecti prelati possit delinquens populus castigari. **M**agna igitur apud deum videtur esse inter patatos et subditos onus quando vius in alterum redundat iniquitas. **V**el allega ista quomodo princeps vel prelatus si videt populū suum ppter ei? pccā puniti dī sūme dolē. et p ouibus suis velle penā subire et poti? i persona sua q̄ deliq̄t penā appetē a sustinē. cū pena suos exactores debeat tenere. **V**el dic moraliter q̄ in lege praeceptum erat sc̄z ero. tricēsimō capitulo. q̄ quo ciens populus numeraretur q̄ quilibet solueret certum censum scilicet dimidium cicli qui quidē census domino applicaretur. et in usus tabernaculi poneretur. quo facto nulla plaga in populo sequeretur. **Q**uo igitur inuenimus populum numerasse sc̄z moyses numeri primo. capitulo. sed quia censum soluit plaga in populo nulla fuit. **I**tem dauid hic sed quia ex superbia numeravit. a censum domino nō soluit ideo plaga secura est que populum minorauit. **D**ic vere quociens aliquis numerat et recogitat suum interiorem populum idest suarum graciārum et virtutum cumulum statim debet censum sc̄z graciārum actiones deo offerre et cum moysē pro q̄ libet persona idest pro qualibet virtute a gratia debet specialem

censum. i. speciale regratiōē offerre. et sic non contingit per istum suum populum diminui vel petire. **H**i vero homo insupbiā a presumptionem euct? populum meritorum suorum numerat et considerat. si censum ḡcī arum actionis non soluat. nec totum tribuat deo. sed sicut dāuid ex hoc gloriā sibi querat necessitate est ut contra eum plaga dīne punicioris veniat in istū populum suum sc̄z virtutum suarum cumulum diminuat. **N**ecessitatem igitur est censum graciārum actionis soluere: alias non licet homini numerare sua merita. exemplo iob xxxi et secunda ad cor. xij. vbi iob et paulus sua metita numerant. sed ex hoc non superbiunt: sed pocius actiones graciārum p̄p̄mant sicut de paupero patet secunda ad cor. iii. dicēte. **N**ō sumus sufficientes cogitare aliquid a nob̄ quasi ex nobis. sufficiētia nā ex deo est. **V**el dic q̄ tūc angelus. i. diuina sententia gladium tribulacionis repomit quādo dauid. i. peccator se humiliat et se dignum puniti recognoscit. et se perciendum iudicat et expoit. et maxime q̄ in loco templi idest i. ecclesia vota et sacrificia idest orationes et bona opera soluit.

**E**xplīcāt moralizatio libri regum secundi.

**I**nīcipit moralizatio libri regum tertii.